
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 35Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

24 de janeiro de 1994, e;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 223, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - SUSPENDER, o servidor RISOMAR DA SILVA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 57190453/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerencia de Operações e Serviços Gerais - GOSG, por 
10 dias, no período de 15.02 a 24.02.2016, sendo que 05 (cinco) 
dias, de 15 a 19.02.2016, cumpra-se a suspensão e os 05 (cinco) 
dias restantes, de 20 a 24.02.2016, em razão da necessidade 
de serviço, converta-se em multa na base de 50% por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em 
exercício, em razão do cometimento de ato infracional, capitulado 
nos termos dos incisos II, IV, e VI do Artigo 177 e, incisos XI e 
XVII do art. 178, ambos da Lei nº 5.810/1994 e, inciso XV do 
Artigo 117 da Lei 8.112/90, RJU.
II - Determinar que conste no assentamento funcional do 
servidor a penalidade aplicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de dezembro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 926803

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE INTERAÇÃO CULTURAL EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais e editalícias,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 06/2015, referente ao concurso 
“Pauta Livre”, que trata do resultado parcial do certame,
RESOLVE:
Art. 1º. A Diretora de Interação Cultural em Exercício torna 
público o resultado inicial da Etapa de Seleção do “Pauta Livre”, 
de acordo com o disposto no item 5.9 do Edital nº 06/2015.
Art. 2º. São considerados provisoriamente classifi cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome 
do candidato, CPF do candidato, nome da atividade artístico-
cultural, espaço, data da pauta e nota do candidato.
ADHARA BELO MARQUES, 167.455.312-91, TEATRO, TEWH, 
17/04, NOTA 95 / ALBERTO FLAVIO FURTADO , 145.533.092-
20, TEATRO, TEWH, 03/04, NOTA 100 / ALINE PASSOS VIEIRA, 
024.036.842-87, MÚSICA, TMS, 06/04, NOTA 100 / ANA PAULA 
CASTRO DOS SANTOS, 753.318.532-34, MÚSICA, TMS, 27/04, 
NOTA 100 / ARTHUR RIBEIRO COSTA E SILVA, 776.662.672-
15, TEATRO, TEWH, 15/05, NOTA 90 / DIEGO XAVIER LOPES 
, 171.976.352-68, MÚSICA, TMS, 02/03, NOTA 100 / ELIENI 
TENÓRIO SOARES GOMES, 377.439.882-87, ARTES VISUAIS, 
GTB, 01 A 31/03, NOTA 100 / FERNANDO AUGUSTO LIMA DE 
QUEIROZ, 793.701.102-59, TEATRO, TMS, 18/05, NOTA 100 / 
IURY JOSÉ DE SOUSA GUEDELHA, 049.211.494-37, MÚSICA, 
TMS, 25/05, NOTA 100 / JOSÉ LUIZ DUARTE DA COSTA, 
352.806.462-53, MÚSICA, TMS, 29/06, NOTA 100 / KLEBER 
DUMERVAL GUIMARÃES DE  OLIVEIRA , 003.306.612-48, 
DANÇA, TMS, 23/03, NOTA 100 / LIVANDO MALCHER TEIXEIRA, 
079.018.747-75, ARTES VISUAIS, GTB, 01 A 31/07, NOTA 92 
/ LUANY GUILHERME FERREIRA, 480.640.762-34, MÚSICA, 
TMS, 04/05, NOTA 100 / LUCAS CESAR DE OLIVEIRA IMBIRIBA, 
490.709.402-72, MÚSICA, TMS, 16/03, NOTA 100 / MAIRA 
THERESA GOYARA AMORIM MOMONUKI, 012.794.982-85, 
MÚSICA, TMS, 08/06, NOTA 100 / MARILU MARCIA CAMPELO, 
866.509.127-00, ARTES VISUAIS, GTB, 01 A 30/04, NOTA 90 / 
MAURICIO FERREIRA GOMES, 962.692.272-91, MÚSICA, TMS, 
09/03, NOTA 100 / MAYRLA ANDRADE FERREIRA, 627.742.712-
15, DANÇA, TMS, 20/04, NOTA 95 / PAULA FERNANDA GIORDANO 
DO COUTO, 023.089.612-01, ARTES VISUAIS, GTB, 01 A 31/05, 
NOTA 90 / RUBERVAL GONÇALVES ANDRADE, 086.037.902-
72, MÚSICA, TMS, 01/06, NOTA 100 / SOFIA LANA LOBATO 
GONÇALVES, 926.733.802-00, TEATRO, TMS, 11/05, NOTA 95 
/ SONIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO, 734.165.412-00, 
MÚSICA, TMS, 13/04, NOTA 100.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIA CAVALVANTE
Diretora de Interação Cultural em Exercício.

Protocolo 926836

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 918169
Publicado no D.O.E. nº 33.050 em 18/01/2016.
Convênio: 032/2011
Processo administrativo: 2011/412601

Onde se lê:
Contrato nº Apostilamento nº Processo Contratada
014/2013 2º AP 2015/45801

2015/75350
Centro de 
I n t e g r a ç ã o 
E m p r e s a 
Escola - CIEE

Leia-se:
Convênio nº Apostilamento nº Processo Contratada
032/2011 4º AP 2011/412601 Centro de 

I n t e g r a ç ã o 
E m p r e s a 
Escola - CIEE

Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Protocolo 926661

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 11/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Sra. CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO- 
Coordenadora de Apoio Administrativo, matrícula nº 5890076/4, 
a movimentar o suprimento de fundos, para atender necessidades 
em caráter de exceção e emergência do Instituto Estadual Carlos 
Gomes, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias 
após o recebimento.
VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE
1.200,00 048 339030 8338 0101
900,00 049 339039 8338 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de fevereiro de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 926665

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 013/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER  5 (cinco) e ½ (meia) diárias, no valor de R$ 
1.584,00, ao servidor CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL, Técnico 
em Administração e Finanças, Matrícula nº 5906182/1, referente 
à viagem a Brasília-DF, no período de 28/02 a 04/03/2016, 
para participação na V Semana Contábil e Fiscal para Estados e 
Municípios-(SECONFEM).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,16 de fevereiro de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 926775

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 001/2016 AO T.C Nº 022/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e LUIS CARLOS 
SANTOS DA COSTA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Incentivo Artístico 
- Autorização: Processo nº 2016/35875
Assinatura: 08.02.2016 / Vigência: 09.02.2016 a 08.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 926791
TERMO ADITIVO N° 001/2016 AO T.C Nº 023/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CAROLINE 
ALVES DE CENA LIMA (Benefi ciária)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 

Autorização: Processo nº 2016/35900
Assinatura: 08.02.2016 / Vigência: 10.02.2016 a 09.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 926796
TERMO ADITIVO N° 001/2016 AO T.C Nº 024/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CAIO TARSO 
SANTOS (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2016/35846
Assinatura: 11.02.2016 / Vigência: 12.02.2016 a 11.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 926801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº. 2015/479717.479740
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da Lei 
8.666/93, lavrar o presente termo de APOSTILAMENTO de 
Adequação Orçamentária ao referido Processo para Contratação 
por Pregão Eletrônico, da  empresa, SIGMA SIX LTDA, CNPJ: 
10.431.933/0001-97, cujo o objeto é a aquisição de RACK 
FECHADO PADRÃO 19” e ACESSÓRIOS para a TV CULTURA 
DOPARÁ (FUNTELPA).
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30 - CONSUMO
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 6.889,98
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52 - INVESTIMENTO
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
R$ 6.300,00
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 15 de fevereiro de 2016

Protocolo 926654
APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº. 2015/283516
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da Lei 
8.666/93, lavrar o presente termo de APOSTILAMENTO de 
Adequação Orçamentária ao referido Processo para Contratação 
por Pregão Eletrônico, da  empresa, RS Telecom Comércio de 
Equipamentos para Áudio e Vídeo Ltda, CNPJ: 13.065.512/0001-
88, para fornecimento de CÂMERAS PROFISSIONAIS de TV e 
Acessórios (SONY).
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30 - CONSUMO
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 4.433,32
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52 - INVESTIMENTO
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
R$ 44.483,31
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 15 de fevereiro de 2016

Protocolo 926766


